务状况变化以及本期债券偿债保障情况等因素，以对本期债券的信用风险进行持续跟踪，并出具跟踪评级报告，

以动态地反映发行人的信用状况。 资信评级机构的定期和不定期跟踪评级结果等相关信息将通过其网站

（www.shxsj.com）予以公告。 发行人亦将通过上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）将上述跟踪评级结果及报

告予以公告，投资者可以在上海证券交易所网站查询上述跟踪评级结果及报告。

十三、受国家宏观经济政策、经济总体运行状况以及国际经济环境变化的影响，债券市场利率存在波动的可

能性。 因本期债券采用固定利率的形式，市场利率波动可能使本期债券实际投资收益具有一定的不确定性。

十四、本期债券发行结束后，发行人将积极申请本期债券在上海证券交易所上市流通。 由于具体上市审批

或核准事宜需要在本期债券发行结束后方能进行，并依赖于有关主管部门的审批或核准，发行人目前无法保证

本期债券一定能够按照预期在上海证券交易所上市，且具体上市进程在时间上存在不确定性。 此外，证券交易

市场的交易活跃程度受到宏观经济环境、投资者分布、投资者交易意愿等因素的影响，发行人亦无法保证本期

债券在上海证券交易所上市后本期债券的持有人能够随时并足额交易其所持有的债券。

十五、凡通过认购、购买或其他合法方式取得并持有本期债券的投资者，均视同自愿接受本募集说明书规定

的《债券持有人会议规则》、《债券受托管理协议》对本期债券各项权利和义务的约定。

十六、债券持有人会议根据《债券持有人会议规则》审议通过的决议，对于所有债券持有人（包括所有出席

会议、未出席会议、反对决议或放弃投票权的债券持有人，以及在相关决议通过后受让取得本次债券（含本期）

的持有人）均有同等约束力。 债券持有人认购、购买或以其他合法方式取得本次债券（含本期）均视作同意并接

受公司为本次债券制定的《债券持有人会议规则》并受之约束。

十七、鉴于本期债券为本次债券于2018年发行的首期债券，故发行人将本期债券名称命名为“中国民生投

资股份有限公司公开发行2018年公司债券（第一期）” 。 本次债券发行、申报、封卷及备查文件中涉及上述调整

的，调整前后相关文件及其表述具备相同法律效力。

十八、为了更准确的计量投资性房地产和存货的成本，向财务报表使用者提供更可靠的会计信息，发行人

2016年对投资性房地产和存货的成本分摊方法由按各形态建筑面积比例分摊变更为主要按照土地购买日各形

态公允价值比例进行分摊。

针对上述会计政策变更，发行人采用了追溯调整法。2015年度财务报表已进行了重新表述，上述变更对相关

财务报表的影响单独列示如下：

单位：元

2015

年

12

月

31

日

（

变更前

）

2015

年

12

月

31

日

（

变更后

）

会计政策变更影响

资产负债科目

存货

18,866,417,897 21,839,883,664 2,973,465,767

递延所得税负债

3,159,634,736 3,903,001,178 743,366,442

未分配利润

4,789,630,286 6,908,224,645 2,118,594,359

少数股东权益

6,692,463,086 6,803,968,052 111,504,966

2015

年度

（

变更前

）

2015

年度

（

变更后

）

会计政策变更影响

收入利润科目

公允价值变动损益

1,775,854,368 1,779,439,436 3,585,068

所得税费用

640,463,237 641,359,504 896,267

少数股东损益

-88,816,325 -88,681,885 134,440

本募集说明书引用的2015年度/年末的财务数据均为重新表述后的金额，敬请广大投资者注意。

释义

本募集说明书中，除非另有说明，下列简称具有如下意义：

发行人

、

本公司

、

公司

、

集团

、

中民投 指 中国民生投资股份有限公司

公司债券 指 依照法定程序发行

、

约定在一定期限内还本付息的有价证券

本次债券 指

发行人本次公开发行的总额不超过

100

亿元

“

中国民生投资股份有限公

司公开发行

2017

年公司债券

（

面向合格投资者

）”

本期债券 指

发行人本期公开发行的总额不超过

40

亿元

“

中国民生投资股份有限公

司公开发行

2018

年公司债券

（

第一期

）（

面向合格投资者

）”

本次发行 指 本期债券的公开发行

计息周期 指 本期债券存续期内每一个起息日起至下一个起息日前一个自然日止

登记公司

、

登记机构 指 本次债券登记机构

，

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司

债券上市交易场所

、

上交所 指 上海证券交易所

募集说明书 指

发行人根据有关法律

、

法规为发行本期债券而制作的

《

中国民生投资股

份有限公司公开发行

2018

年公司债券

（

第一期

）

募集说明书

（

面向合格

投资者

）》

募集说明书摘要 指